COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
Rua Sete de Setembro, 111/2-5º e 23-34º Andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20050-901 – Brasil - Tel.:

(21) 3554-8686
Rua Cincinato Braga, 340/2º, 3º e 4º Andares, Bela Vista, São Paulo/ SP – CEP: 01333-010 – Brasil - Tel.: (11)

2146-2000
SCN Q.02 – Bl. A – Ed. Corporate Financial Center, S.404/4º Andar, Brasília/DF – CEP: 70712-900 – Brasil -Tel.:

(61) 3327-2030/2031
www.cvm.gov.br

Ofício-Circular nº 9/2020-CVM/SEP
Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2020.

Assunto: Atualização do Manual de Envio de Informações Periódicas e
Eventuais pelo Sistema Empresas.NET.

Senhor Diretor de Relações com Investidores/Representante Legal,

1. O presente Ofício-Circular tem como objetivo informar às companhias
abertas, incentivadas e estrangeiras sobre a atualização do Manual de Envio de
Informações Periódicas e Eventuais pelo Sistema Empresas.NET ("Manual"),
disponível no site da CVM (www.cvm.gov.br), em Companhias - Envio de
Informações.
2. As atualizações apresentadas nesta versão do Manual referem-se,
primordialmente, a alterações nas categorias do Sistema para possibilitar o envio
de documentos por companhias abertas e estrangeiras que estão solicitando
registro. Além de informar alterações no tamanho máximo dos arquivos
referentes aos documentos previstos para envio através do Sistema Empresas.NET
(E-NET).
3. Ressaltamos que o Manual deve ser consultado em conjunto com o
Ofício-Circular Anual emitido pela SEP, que apresenta as orientações gerais sobre
procedimentos a serem observados pelas companhias.

Atenciosamente,

FERNANDO SOARES VIEIRA
Superintendente de Relações com Empresas

Ofício-Circular 9 (1120342)         SEI 19957.006462/2020-11 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Fernando Soares Vieira,
Superintendente, em 16/10/2020, às 17:51, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, informando o código
verificador 1120342 e o código CRC 7064A219.
This document's authenticity can be verified by accessing
https://sei.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, and typing the "Código Verificador"
1120342 and the "Código CRC" 7064A219.

Referência: Processo nº 19957.006462/2020-11 Documento SEI nº 1120342

Ofício-Circular 9 (1120342)         SEI 19957.006462/2020-11 / pg. 2

https://sei.cvm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1120342&crc=7064A219
https://sei.cvm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1120342&crc=7064A219

	Ofício-Circular 9 (1120342)